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2015-2016 : évolution de l’organisation intercommunale

La période 2015/2016 a été consacrée à l’élaboration et à l’adoption 
des schémas départementaux de coopération intercommunale (SDCI) 
servant de cadre de référence à l'évolution de la carte intercommunale. 

Au 1er janvier 2017, la France compte 1 266 établissements publics de 
coopération intercommunale (EPCI) à fiscalité propre, soit une 
diminution de 40% par rapport à la situation au 1er janvier 2015 (2 134 
EPCI). 

En Pays de la Loire, la diminution est équivalente avec 41% d'EPCI en 
moins.
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Evolution du nombre d'EPCI de 1999 à 2017 
en Pays de la Loire

Source : Direction générales des collectivités locales  1999 2004 2010 2015 2017
0

20

40

60

80

100

120

140

160

10 11 11 12
19

126

138
131

120

70

Nbre moyen de communes par EPCI

Nbre EPCI



 5

1999



 6

2004



 7

2015



 8

2017



 9

Evolution du nombre d'EPCI par département

Source : Direction générales des collectivités locales  
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Evolution du nombre moyen de communes par EPCI

Source : Direction générales des collectivités locales  
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Evolution de la population municipale moyenne des CC

Source : Direction générales des collectivités locales  
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L’organisation intercommunale au 1er janvier 2017 
en Pays de la Loire

Source : Direction générales des collectivités locales  
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Nombre de communes par EPCI 
en Pays de la Loire au 1er janvier 2017
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Impact sur les politiques 

territoriales de l'habitat
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Système d’information sur 
les tensions des marchés 

du logement en région 
Pays de la Loire - Étude 

2014
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Zonage de programmation 
du logement locatif social 

en Pays de la Loire
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Zonage ABC au 1er août 2014
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Source : Sudocuh

PLH au 1er janvier 2017
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